
Ⅰ．概　　　況

Ⅱ．運営に関する事項

１．理事会

平成28年 第 49 回 理事会
5月27日（金）場 所 伊方町民会館　　２階視聴覚室
 13時30分～ 出 席 者 　　理事　12名、監事　3名理事　13名、監事　3名

議 題 ①

② 評議員の同意について

平成29年 第 50 回 理事会
1月24日（火）場 所 伊方町民会館　　２階視聴覚室
 13時30分～ 出 席 者 　　理事　12名、監事　3名理事　13名、監事　3名

議 題 ①

② 評議員の同意について
③ 就業規則の一部を改正する規則の制定について
④

⑤

⑥ 定款の変更について

平成29年 第 51 回 理事会
2月23日（木）場 所 伊方町民会館　　３階研修室
 10時00分～ 出 席 者 　　12名理事　11名、監事　3名

議 題 ① 副会長の選任について
② 会長職務代理者の指名について
③

④ 評議員選任・解任委員会運営細則の制定及び委
員の選任について

　このような中、平成２８年度は、社会福祉法人の本質である公益性・非営利性
を制度的に進めるための社会福祉法人制度改革に伴う定款変更、市町村が行う介
護予防・日常生活支援事業（総合事業）、地域包括ケアシステム構築のため各関
係機関との協議を行うと共に新たに生活困窮者家計相談支援事業を受託し事業を
実施いたしました。
　また、地域福祉の推進役として、地域の社会福祉法人・福祉施設や民生委員・
児童委員をはじめとした社会福祉関係団体がともに協働、連携し「誰もが安心し
て暮らせる福祉の町づくり」をめざして、地域住民に応え得る福祉活動を展開・
推進するため、訪問介護事業や通所介護事業等の在宅福祉サービスやボランティ
ア活動等推進してまいりました。

平成２８年度資金収支補正予算（第１号）につ
いて

育児・介護休業等に関する規則の一部を改正す
る規則の制定について
セクシュアルハラスメントの防止に関する規程
の一部を改正する規程の制定について

評議員選任規程の全部を改正する規程の制定及
び評議員選任候補者の推薦について

事　　　業　　　報　　　告

事　　　　　　　　　　　　　　　　　　項年 月 日

平成２７年度事業報告及び収支決算の認定につ
いて

　今日、急速な少子化高齢化の中で人口減少の進行、厳しい社会経済情勢、社会
的孤立や社会的排除等、福祉・生活課題の複雑化、深刻化を背景として社会保障
制度の見直しが進められています。
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平成29年 第 52 回 理事会
3月29日(水） 場 所 伊方町民会館　　２階視聴覚室
 13時30分～ 出 席 者 　　12名理事　12名、監事　3名

議 題 ①

② 給与規程の一部を改正する規程の制定について
③ 経理規程の一部を改正する規程の制定について
④

⑤

２．評議員会

平成28年 第 46 回 評議員会
5月27日（金）場 所 伊方町民会館　　２階視聴覚室
 14時30分～ 出 席 者 　　12名評議員　22名、監事　3名

議 題 ①

② 理事の選任について

平成29年 第 47 回 評議員会
1月24日（火）場 所 伊方町民会館　　２階視聴覚室
 14時30分～ 出 席 評 議 員 　　12名25名

議 題 ①

② 理事の選任について
③ 就業規則の一部を改正する規則の制定について
④

⑤

⑥ 定款の変更について

平成29年 第 48 回 評議員会
3月29日（水）場 所 伊方町民会館　　２階視聴覚室
 15時00分～ 出 席 評 議 員 　　12名25名

議 題 ①

② 給与規程の一部を改正する規程の制定について
③ 経理規程の一部を改正する規程の制定について
④

⑤
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年 月 日 事　　　　　　　　　　　　　　　　　　項

平成２７年度事業報告及び収支決算の承認につ
いて

役員等の報酬並びに費用弁償に関する規程の全
部を改正する規程の制定について

平成２８年度資金収支補正予算（第２号）につ
いて

平成２９年度事業計画及び資金収支予算につい
て

平成２８年度資金収支補正予算（第１号）につ
いて

育児・介護休業等に関する規則の一部を改正す
る規則の制定について

セクシュアルハラスメントの防止に関する規程
の一部を改正する規程の制定について

役員等の報酬並びに費用弁償に関する規程の全
部を改正する規程の制定について

平成２８年度資金収支補正予算（第２号）につ
いて
平成２９年度事業計画及び資金収支予算につい
て



３．監査会

平成28年 場 所 伊方町中央保健センター３階
5月17日（火) 三崎ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ・町見老人ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ
  9時00分～ 出 席 監 事 　　理事　12名、監事　3名3名

監 査 事 項 ①

②
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年 月 日 事　　　　　　　　　　　　　　　　　　項

平成２７年度訪問介護及びデイサービスセン
ター等の業務内容の確認

平成２７年度社会福祉協議会の業務執行状況及
び収支決算報告、財務諸表、諸帳簿について監
査



Ⅲ．事業に関する事項

１．社会福祉協議会の基盤強化

（１）全戸会員制の推進

口 円

口 円

口 円

口 円

（２）役員及び事務局体制　　　（H29.3.31現在）

13 名

3 名

30 名

事務局長 1 名

総務福祉課長 1 名

2 名

3 名

6 名

13 名

訪問介護事業所 16 名

通所介護事業所 28 名

居宅介護支援事業所 3 名

配食サービス 9 名

56 名

事業所職員

4

役　　　員

事務局職員

区　　　分
１口当り口　　　　数 会　　費　　額

会　員　加　入　状　況

500円

500円

2,000円

2,449

1,618

24

4,091

1,224,500

809,000

48,000

2,081,500

一 般 会 員

特 別 会 員

合　　　計

監 事

理 事

支 所 長

係 長

事 務 職 員

合計

合計

(ﾊﾟｰﾄ含む)

(ﾊﾟｰﾄ含む)

(ﾊﾟｰﾄ)

評 議 員



２．地域福祉・在宅福祉活動の推進

（１）通所介護事業の実施

① 生きがい対応型デイサービス事業（受託事業）の実施

○ 概ね６５歳以上の高齢者

○ 週５日　（月曜日～金曜日）

○ １，０００円／日

○　利用状況

○　サービス内容別延べ数（年間）

② 介護保険通所介護事業（デイサービス）の実施

○ 週５日（月曜日～金曜日）

○ 送迎、日常動作訓練、入浴、給食

健康チェック等

○　利用状況

利用対象者

営 業 日

利 用 料 金

区　　　　　分 伊方デイ

営 業 日 数 256日

町見デイ

255日
計

瀬戸デイ

255日

三崎デイ

年間延べ利用回数 262回

１日平均利用人数 1.02人

利 用 者 数
（男） 1人

（女） 2人

伊方デイ

食 事 262

※　利用者数は３月末現在

町見デイ 瀬戸デイ 三崎デイ 計

118 56245 137

年間延べ利用回数 4,599回

１日平均利用人数 17.96人

利 用 者 数
（男） 20人

（女） 48人

健 康 チ ェ ッ ク 262

営 業 日

サービス内容

区　　　　　分 伊方デイ

営 業 日 数 256日

入 浴 211

レクリエーション 262

区　　　　　分

0人

1人

45回

0.18人

256日

2人

1人

137回

0.54人

118回

0.46人

424

562

562

255日

13人

0人

1人

59人

77

255日

8人

256日

18人

3人

5人

562回

三崎デイ

42

45

45

94

150人

15,593回

計

※　利用者数は３月末現在
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118

118

町見デイ 瀬戸デイ

137

137

28人

3,273回

12.84人

29人

3,669回

14.39人

45人

4,052回

15.83人



○　介護別利用者数

○　サービス内容別延べ数（年間）

（２）訪問介護事業の実施

① 生活管理指導員派遣事業（受託事業）の実施

○ 概ね６５歳以上の高齢者

○ サービス提供時間 週１回で２時間以内

○ ３００円／時間

○　利用状況

※　利用者数、認定者数は３月末現在

区　　　　　分 伊方デイ 町見デイ 瀬戸デイ 三崎デイ

6

食 事

入 浴

4,508

3,563

（復） 4,518 3,263 3,524 4,042

3,273 3,669

3,106

送 迎
（往） 4,578 3,254 3,442 4,046

要介護等
認定者数

区分 計三崎デイ瀬戸デイ町見デイ伊方デイ

要 支 援 １

要 支 援 ２

24人

9人

25人

0人

1人

68人

要 介 護 ４

要 介 護 ５

計

要 介 護 １

8人 6人 16人 54人 204人

7人 10人 8人 34人 123人

10人 10人 23人 68人 220人

3人 1人 0人 4人 99人

2人 1人 3人 7人 92人

41人 37人 63人 209人 947人

4人 6人 4人 3人 17人 99人

要 介 護 ２

要 介 護 ３

5人 5人 5人 10人

計

15,347

15,320

3,993 15,443

13,253

15,593

25人 110人

2,944 3,640

3,273 3,669 4,052

3,273 3,669 4,052

レクリエーション

健 康 チ ェ ッ ク

4,599

4,599

区　　　　　分 伊方訪問 瀬戸訪問

0:00

0回

（女）

年間延べ利用回数

15,593

利 用 者 数
（男） 0人

三崎訪問 計

0人

0人

0回

0人 0人

0人 0人0人

利 用 対 象 者

利 用 料 金

0回 0回

0:00 0:00 0:00延 べ 時 間 数



② 介護保険訪問介護事業（ホームヘルプサービス）の実施
○ サービス内容

・身体介護
食事、排泄、衣類着脱、入浴、身体清拭、洗髪など

・生活援助
調理、選択、掃除、整頓、生活必需品の買い物など

・相談助言
生活、身上、介護など

○　利用者数

○　介護度別利用者数

○ 利用状況

5,445:15

725:00 72:00 281:00 1,078:00
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営 業 日 数

年間延べ利用回数

延 べ
時間数

身 体 介 護

身体・生活

生 活 援 助

3,514回 4,024回 4,042回

2,101:30 2,355:45 988:00

11,580回

365日 365日 365日 365日

188:00 863:00 769:00 1,820:00

※　利用者数、認定者数は３月末現在

※　利用者数は３月末現在

区　　　　　分 伊方訪問 瀬戸訪問 三崎訪問 計

区　分 伊方訪問 瀬戸訪問 三崎訪問 計 要介護等認定者数

要支援１ 17人 11人 14人 42人 204人

34人

92人

117人 947人計 38人 35人 44人

4人

3人 99人

6人 12人 16人

要介護３ 0人 1人 1人

要介護４ 1人 1人 1人

要介護５ 1人 1人 2人

計 38人 35人 44人 117人

2人 99人

123人

要介護１ 13人 7人 5人

要介護２ 0人 2人 5人 110人

25人 220人

7人

区　　　　　分 伊方訪問 瀬戸訪問 三崎訪問 計

利 用 者 数
（男） 8人 5人 10人 23人

（女） 30人 30人 34人 94人

要支援２



（３）居宅介護支援事業の実施

① ケアプラン作成事業

② 地域包括支援センター事業の実施（受託事業）

（４）福祉相談活動の推進（心配ごと相談・弁護士相談）

① 心配ごと相談所の開設

伊方地域 （毎月第１水曜日）

町見地域 （２ヶ月毎に第３水曜日）

瀬戸地域 （自宅にて随時）

三崎地域 （毎月第３金曜日）

② 心配ごと法律相談所の開設

年間１２回開設

○ 相談件数

（５）生活困窮者自立支援事業の推進

件 件

人 件

件 件

回 件

件

※（複数回答あり）

2件

3件

38件

支援調整会議の開催

就労支援対象者の状況 件数

苦 情

そ の 他

合 計

老 人 福 祉

3件

0件

職業・生業

住 宅

0件

4件

2件

財 産

事 故

医 療

家 族

結 婚

0件

2件

14件

3件

離 婚 2件

0件

1件

健康・衛生 教育青少年

心身障害者

母子・父子福祉

19118

件 数

件件件 6

相 談 事 項 件 数 相 談 事 項

1件

0件

三崎居宅支援

1件

0件児童・母子保健

精 神 衛 生

人権・法律

介 護 給 付 者 数

区　　　分

相 談 事 項 件 数

生 計

年 金

0件

0件

総合相談窓口 高齢者実態把握 福祉用具・住宅改修

4471,213 人人

人

区　　　　分

利 用 者 数

介 護 給 付 介 護 予 防

三崎居宅支援

4581,278 人

就職活動困難 1

プ ラ ン 作 成 件 数 1 就職先定着困難 0

8

区　　分 件数等

0 中卒・高校中退 0

8

その他 3

受 付 件 数 経済的困窮 4

就労支援対象者数 1



（６）在宅福祉・高齢者福祉活動の推進

① 給食サービス事業の実施

② 高齢者配食サービス事業（受託事業）の実施

○ 月・水・金（週３回）　（祝日は除く）

○ １食当たり　　５００円

③ 在宅要介護高齢者への紙おむつの配布（年４回配布）

④ ふれあいサロンの推進

3,065

人

計

フラット

4袋

0袋

0袋

264袋

178人

50人

4袋

人

94人

紙おむつ・
ﾘﾊﾋﾞﾘﾊﾟﾝﾂ

配布実人数区　　分 尿取りﾊﾟｯﾄ

回数 独　居

ヤクルト配布数

6,125本

315袋

食

27

17

138食 365本334人

伊方本所

要介護要介護

779食

115本66食

15食

206人

46人

225本

25本

3回

3回

調理ﾎﾞﾗﾝ
ﾃｨｱ人数回数

給　　　食　　　数

独　居

82人57食 2,990本

883食

442食

区　　分

伊方本所

瀬戸支所

三崎支所

2,751

1,722

食

34人

9回

4回

4回

17回 2,104食

1,430本

1,705本

実 施 日

利 用 料

区　　分 利 用 者 数 年 間 延 べ 食 数

※ヤクルトは、１人当たり５本配付

・茶話会、健康体操、ゲーム　等
・自由遊び、工作、季節行事　等

伊方本所

瀬戸支所

三崎支所

781袋

三崎支所

計

・茶話会、健康体操、ゲーム　等

・茶話会、健康体操、ゲーム　等

3回

9回

32

774袋

294袋

216袋

76計

※利用者数は３月末現在

人

人

7,538

食

食瀬戸支所

計

伊方地域 77回 0回

瀬戸地域 22回 0回

1,488袋

9

710袋

98袋

99袋

513袋

三崎地域 44回 20回

区　　分 いきいき 子 育 て サロンの内容等

392袋



（７）障害者福祉活動の推進

① 障害者団体等の諸事業に対する協力

（ふれあい広場、各種大会、一日研修等行事への協力支援）

② 障害者ホームヘルプサービス事業の実施

③ 障害者デイサービス事業の実施

（８）児童福祉活動の強化促進

① 児童の健全育成の推進

（ポスターによる児童福祉週間の啓発、子供球技大会への援助）

（９）低所得者等への援護対策

① 生活援助活動の強化及び福祉資金の活用促進

（10）母子・寡婦・父子福祉活動の推進

① 中学卒業生等への激励事業の実施

（記念品としての文具６セットを贈呈）

② 母子寡婦福祉連合会の諸事業に対する援助協力

（一日研修、県大会等行事への協力支援）

（11）まごころ銀行の推進と運営

① 預託金の効果的運用

三崎訪問

5人 0人

処分内容等 器具・備品配分10件、社会福祉大会１件、その他５件

家事援助
延べ時間数

0回

0人

0人

0回

（男）

（女）
利 用 者 数

3人 0人 2人

（女）

1人

貸付額（利子含む）

件

区　　　分

利用
者数

5人

（男） 0人

162回

0人

計

273:00

272:00

1人 1人

0:00

8:00

年 間 延 べ
利 用 回 数

※　利用者数は３月末現在

0人

273:00

996:00

8回年 間 延 べ 利 用 回 数

身体介護

19件 863,158円 32,619,767円 1,580,454円

伊方デイ 町見デイ 瀬戸デイ 三崎デイ

5回

当年度残高

31,902,471円

0人 0人

Ｈ28年度預託額
件数 金　額

前年度繰越額 当年度処分額

※　利用者数は３月末現在

157回

本年度末
貸付件数

資　金　種　別

更正 4件、福祉 1件、住宅 1件、
修学 5件、緊急　6件

0人

計

6人

1,008回363回

円17 21,448,003

637回

0:00

716:00

10

伊方訪問 瀬戸訪問区　　　分



３．ボランティア活動の強化促進

（１）ボランティア団体の育成援助
① 赤十字奉仕団活動

（手つなぎボランティア、施設慰問等の行事への協力支援）
② 青少年赤十字活動

（青少年赤十字大会参加の協力支援）
③ ボランティア研修会への参加及び講座の開催

※ 介護予防ボランティア講座（全３回）開講

４．各関係機関・団体への支援と連携強化

（１）各種団体との連携強化

① 民生児童委員活動との連携
（民児協会議への出席、在宅福祉活動等への協力依頼）

② 老人クラブ活動への協力
（スポーツ大会、老人クラブ大会等の行事への協力支援）

③ シルバー人材センター活動への協力
（草刈り、清掃業務等行事への協力支援）

④ 遺族会等の活動への協力
（戦没者慰霊祭、県大会等行事への協力支援）

（２）共同募金運動の推進（１０月１日～１２月３１日）

円 円

円 円

円 円

○ 円

○ ％

（３）歳末たすけあい運動の推進（12月1日～12月31日）

① 歳末たすけあい募金

円 円

円 円

円 円

② 施設及び長期入院療養者等への配分実績

1.

2.

3.

5.

6.

区 分 実 績 額 区 分 実 績 額

戸 別 募 金

法 人 募 金

職 域 募 金

個 人 募 金

窓口・預金利息

合 計

1,578,800
134,800
623,000

0
12,834

2,349,434

目 標 額

達 成 率

区 分 実 績 額 区 分 実 績 額

戸 別 募 金 1,156,000 個 人 募 金 0

2,427,000
96.80

法 人 募 金 117,932 窓 口 募 金 2,303
職 域 募 金 191,007 合 計 1,467,242

配 布 先 対象人（件）数 配 分 額 備 考

養護施設等

ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ、作業所等

ﾁﾗｼ作成、郵便料等

医療施設207,000円

合　　　　　計

330人
0人

61人

187人

647人

69人4.

施設入所者(児)

在宅災害児童

在宅要介護高齢者

長期入院療養者
（３ヶ月以上）

通 所 施 設 等

事 務 費 等 53,388円
1,192,447円

11

423,000円
0円

183,000円

326,059円



（４）赤十字運動の推進

① 赤十字運動募金（強調月間：５月１日～５月３１日）

円 円

円 円

円 円

○ 円

○ ％

５．基本財産及び福祉基金等

①

②

③

12

区 分 累 計 額 備 考

10,104,915円会　員　会　費

区 分 累 計 額 備 考

基　本　財　産
10,000,000円

5,620,000円

計 15,620,000円

定期預金

定期預金

まごころ銀行

福 祉 基 金

区　　　分

H29.3月末合 計

預 託 金

31,902,471円

21,331,134円

10,571,337円

累 計 額

日 赤 奉 仕 団 70,500 窓口・預金利息 2,964

職 域 募 金 360,636 合 計 2,099,200

達 成 率

目 標 額

基 本 財 産

1,779,000
117.99

預 託 金

固定資産

流動資産

備 考

区 分 実 績 額 区 分 実 績 額

戸 別 募 金 1,577,100 個 人 募 金 88,000


